- 1 -

湖北大学委员会文件

校青字[2021]28号

★

关于开展湖北大学“弘扬宪法精神，夯实团建基础”

主题团日活动的通知

各学院团委、各团学组织：

习近平总书记指出，宪法是国家的根本法，坚持依法治国首先要坚持依

宪治国，坚持依法执政首先要坚持依宪执政。党的十九届六中全会也指出中

国特色社会主义法治体系不断健全，法治中国建设迈出坚实步伐，党运用法

治方式领导和治理国家的能力显著增强。广大青年团员要结合学习贯彻党的

十九届六中全会精神和党史学习教育内容，加强法治观念，强化法治意识，

增强法治自信，首先就要筑牢底线意识，夯实团建基础。校团委决定开展“弘

扬宪法精神，夯实团建基础”主题团日活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间：

2021年 12月

二、活动主题：

弘扬宪法精神，夯实团建基础

三、参加对象

全校共青团员（含保留团籍的团干部）、入团积极分子、保留团籍的青年

党员

中国共产主义
青   年   团

- 2 -

四、活动内容：

（一）学宪法 守宪法 讲宪法

2021年 12月 4日，是我国第八个“国家宪法日”，也是我国第四个“宪

法宣传周”，今年的主题是“以习近平法治思想为指引，坚定不移走中国特色

社会主义法治道路”。各团支部结合党的十九届六中全会精神，通过视频学习、

情景剧结合等形式开展形式多样的宪法宣传活动，营造法治氛围，呼吁广大

青年团员争做宪法宣传主讲人。

（二）学团章 知团情 精团务

中国共产主义青年团是中国共产党领导的先进青年的群众组织，是广大

青年在实践中学习共产主义的学校，是中国共产党的助手和后备军。各学院

团委开展团的基础知识培训，夯实团员理论基础，加强团员思想建设，打造

优秀的团的基层组织，从而加强基础团务工作建设。鼓励各团支部开展团务

知识研讨，就本学期“三会两制一课”、“青年大学习”、团日活动等基础团务

内容展开回顾与总结，形成支部年终总结。

（三）学讲话 悟思想 守底线

习总书记在 12 月 3 日-4 日召开的全国宗教工作会议上强调要全面贯彻

新时代党的宗教工作理论、党的宗教工作基本方针和党的宗教信仰自由政策，

坚持我国宗教中国化方向，积极引导宗教与社会主义社会相适应。各学院团

委、团支部、团学组织要通过视频学习、研讨交流等方式深入学习总书记讲

话精神，持续强化政治引领，进一步筑牢思想防线，坚持马克思主义宗教观，

自觉警惕和坚决抵制校园宗教传播。

五、工作要求：

- 3 -

1、高度重视，加强组织领导。各学院团委、团学组织要紧紧围绕“弘扬

宪法精神，夯实团建基础”的主题，制定学院主题团日活动计划和设计团支

部活动方案。统筹谋划，精心组织，注重对团日活动的内容严格把关。各支

部需在 12月底前完成主题团日活动和年终总结交学院团委备案，并在 12月

底督促各支部将相关内容上传至智慧团建系统，并将活动开展情况及宣传报

道（含新闻链接）汇总交至校团委。（电子版发送至邮箱:hbdxxtwzzb@163.com）

2、强化宣传，扩大覆盖范围。基层团委应对各基层支部进行引导，线上

线下多轨宣传，在体裁形式、方法手段、内容语言上进行创新，注重宣传实

效。充分展现广大青年团员学习十九届六中全会精神的学习氛围与学宪法懂

法治、知团情精团务的活动氛围。

3、广泛动员，丰富活动形式。以组织化学习为基本方式，以团支部为基

本单元，突出“三会两制一课”作用，推动团务学习教育融入日常、抓在平

时。充分发挥基层团组织示范导向作用，切实将主题团日活动深入化、规范

化、特色化。

联 系 人：韩  玥

联系方式：027-88663275

电子邮箱：hbdxxtwzzb@163.com

                                 共青团湖北大学委员会

                                    2021年 12月 13日

mailto:hbdxxtwzzb@163.com